Boletim
Especial

do
Exército

MINISTÉRIO  DA  DEFESA
EXÉRCITO BRASILEIRO

 SECRETARIA-GERAL DO EXÉRCITO

N°  08/2005

Brasília - DF,  30  de  setembro  de  2005.

BOLETIM ESPECIAL DO EXÉRCITO

N  °    08/2005

Brasília - DF, 30  de  setembro  de  2005.

1  ª   PARTE
LEIS E DECRETOS

Sem alteração.

2  ª   PARTE
ATOS ADMINISTRATIVOS

GABINETE DO COMANDANTE DO EXÉRCITO

PORTARIA N  º    709-A,  DE  30  DE  SETEMBRO  DE  2005.

Altera  o Anexo A  das  Instruções  Gerais  para
Promoção de Oficiais da Ativa do Exército (IG 10-12),
aprovadas pela Portaria do Comandante do Exército nº
665,  de  29  de  setembro  de  2004  e  dá  outras
providências.

O COMANDANTE DO EXÉRCITO, no uso da atribuição que lhe confere o art. 4º da Lei
Complementar nº 97, de 9 de junho de 1999, e de acordo com o que propõe o Presidente da Comissão de
Promoções de Oficiais, resolve:

Art. 1º Alterar o Anexo A das Instruções Gerais para Promoção de Oficiais da Ativa do
Exército (IG 10-12), aprovadas pela Portaria do Comandante do Exército nº 665, de 29 de setembro de
2004, que passa a vigorar com a seguinte redação:

“ANEXO A
CALENDÁRIO DE PROMOÇÕES PARA O PROCESSAMENTO

DAS PROMOÇÕES POR ESCOLHA

ÓRGÃOS RESPONSÁVEIS
PROVIDÊNCIAS

PROMOÇÕES
DE  31 Mar

PROMOÇÕES
DE  31 Jul

PROMOÇÕES
DE  25 Nov

CPO (1) OM CPO (1) OM CPO (1) OM
Fixação e divulgação dos limites para
a organização dos QAE e remessa de
documentação.

Até 30 Nov
(2) (3)

Até 05 Abr
(3)

Até 05 Ago
(3)

Encerramento das alterações  (Ficha
Individual).  (4)

05 Dez  (2) 10 Abr 10 Ago

Data  limite para entrada  das  cópias
das folhas do BI na D A Prom que
publicou  o  Relatório de  Exame das
Fichas  Individuais  dos  militares
abrangidos pelos limites e das fotos.
(3x4 e 5x7.  (5)

15 Dez 25 Abr 25 Ago

Data limite para entrada na D A Prom
das  atas  de  inspeção  de  saúde
relativas  aos  militares  abrangidos
pelos limites.  (6)

31 Dez 30 Abr 31 Ago

Boletim Especial do Exército n° 08, de 30 de setembro de 2005 - 3

ÓRGÃOS RESPONSÁVEIS
PROVIDÊNCIAS

PROMOÇÕES
DE  31 Mar

PROMOÇÕES
DE  31 Jul

PROMOÇÕES
DE  25 Nov

CPO (1) OM CPO (1) OM CPO (1) OM
Apresentação das propostas  dos QA
ao Cmt Ex, para aprovação.

Até 15 Fev Até 15 Jun Até 10 Out

Publicação  em  BRE  dos  QA
aprovados.

Até 21 Fev
(3)

Até 21 Jun
(3)

Até 15 Out
(3)

Apuração  e  divulgação  das  vagas
abertas para promoção.

Até 21 Mar
(3)

Até 21 Jul
(3)

Até 15 Nov
(3)

Elaboração  das  relações  de  oficiais
que concorrem à apreciação pelo Alto
Comando do Exército (ACE).

(7) (7) (7)

Organização e  divulgação das  listas
de escolha elaboradas pelo ACE.

(3) (8) (3) (8) (3) (8)

Observações:

(1)  por  meio  do  seu  presidente,  de  sua  secretaria  e  da  D  A  Prom,  de  conformidade  com o
planejamento de fluxo de carreira elaborado pelo Estado-Maior do Exército (EME);

(2) refere-se ao ano anterior;

(3) com o apoio da Secretaria-Geral do Exército (SGEx), da D A Prom e, quando for o caso, do
Centro de Comunicação Social do Exército (CCOMSEX), para as atividades de publicação e de divulgação;

(4) data do término do período a ser considerado para a promoção;

(5) caso não tenham sido remetidas anteriormente;

(6) caso os prazos de validade das anteriormente enviadas expirem antes da data da promoção;

(7) datas dependentes do calendário anual das reuniões do ACE; e

(8) imediatamente após a reunião do ACE.” (NR)

Art. 2º Determinar que o Departamento-Geral do Pessoal e o Secretário da Comissão de
Promoções de Oficiais baixem os atos complementares necessários ao cumprimento da presente Portaria.

Art. 3º Estabelecer que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação.

3  ª   PARTE
ATOS DE PESSOAL

Sem alteração.

4  ª   PARTE
JUSTIÇA E DISCIPLINA

Sem alteração.

Gen Bda GERSON MENANDRO GARCIA DE FREITAS
Secretário-Geral do Exército

4 - Boletim Especial do Exército n° 08, de 30  de setembro de 2005.